

20.4.2016

A8-0140/23

**Amendamentul 23**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 70 – partea introductivă**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

70. invită Consiliul să adopte o poziție mai vigilentă privind descărcarea de gestiune și **salută poziția critică adoptată de Suedia și de Regatul Unit, care au solicitat** Comisiei și Curții:

70. invită Consiliul să adopte o poziție mai vigilentă privind descărcarea de gestiune și **să ceară** Comisiei și Curții:

Or. en

20.4.2016

A8-0140/24

**Amendamentul 24**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 70 – liniuța 3 – paragraful 1**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*să păstreze plafoanele de plată în privința  
cărora s-a ajuns la un acord unanim, în  
special prin menținerea disciplinei fiscale  
în raport cu angajamentele, dezangajarea  
efectivă a creditelor neutilizate pentru a  
face loc unor priorități și programe noi,  
creșterea transparenței prin punerea la  
dispoziție de previziuni pe termen lung,  
asigurarea unui echilibru între  
angajamente și plăți și reducerea  
soldurilor excesive de numerar din cadrul  
instrumentelor financiare, dat fiind faptul  
că fonduri neutilizate în valoare de peste  
14 miliarde EUR rămân blocate în aceste  
instrumente și ar putea fi utilizate pentru  
acoperirea unor nevoi și priorități mai  
urgente;*

*eliminat*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/25

**Amendamentul 25**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 70 – liniuța 3 – paragraful 2**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*salută, de asemenea, apelul adresat de Suedia și Regatul Unit autorităților din statele membre de a utiliza mai bine informațiile disponibile pentru a preveni, a depista și a corecta erorile înainte de a declara Comisiei cheltuielile;*

*70a. invită autoritățile din statele membre să utilizeze mai bine informațiile disponibile pentru a preveni, a depista și a corecta erorile înainte de a declara Comisiei cheltuielile;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/26

**Amendamentul 26**

**Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 73 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***73a. este de părere că, așa cum a afirmat Președintele Curții cu ocazia prezentării raportului anual în plenul Parlamentului, nu factorii geografici sunt principala cauză a erorilor;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/27

**Amendamentul 27**

**Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 128**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

128. constată că **suma totală de** aproximativ 142,5 miliarde EUR a **reprezentat în 2014** aproape 2 % din cheltuielile publice totale ale statelor membre ale Uniunii, sau 1 % din PIB-ul Uniunii;

128. constată că **cheltuielile din 2014 s-au ridicat la** aproximativ 142,5 miliarde EUR, **echivalentul a 285 EUR pe cetățean, ceea ce reprezintă** aproape 2 % din cheltuielile publice totale ale statelor membre ale Uniunii, sau 1 % din PIB-ul Uniunii;

Or. en

20.4.2016

A8-0140/28

**Amendamentul 28**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 188 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*188a. ia act cu preocupare de tendința de a finanța fondurile și programele europene din ce în ce mai mult prin intermediul instrumentelor financiare, cu justificarea că astfel se asigură participarea mediului privat, însă cu riscul de a nu putea controla și proteja interesele financiare ale Uniunii și de a transfera riscul de pierderi către toți cetățenii Uniunii;*

Or. en

20.4.2016

A8-0140/29

## Amendamentul 29

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

## Raport

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

## Propunere de rezoluție

### Punctul 239

#### *Propunerea de rezoluție*

239. i se pare frustrant că în 21 de cazuri de erori cuantificabile identificate la nivelul beneficiarilor, autoritățile naționale dispuneau de suficiente informații pentru a preveni, detecta și corecta erorile respective înainte de declararea cheltuielilor aferente către Comisie; tot frustrant este și faptul că, dacă toate aceste informații ar fi fost utilizate pentru corectarea erorilor, rata de eroare cea mai probabilă estimată pentru prezentul capitol ar fi fost cu 1,6 puncte procentuale mai mică; în plus, Curtea a constatat că în 13 cazuri erorile pe care le-a identificat au fost comise de autoritățile naționale; aceste erori au contribuit cu 1,7 puncte procentuale la nivelul de eroare estimat; ***consideră că această situație, care a rămas neschimbată de ceva ani deja, reprezintă o dovadă de lipsă de conștiinciozitate;***

#### *Amendamentul*

239. i se pare frustrant că în 21 de cazuri de erori cuantificabile identificate la nivelul beneficiarilor, autoritățile naționale dispuneau de suficiente informații pentru a preveni, detecta și corecta erorile respective înainte de declararea cheltuielilor aferente către Comisie; tot frustrant este și faptul că, dacă toate aceste informații ar fi fost utilizate pentru corectarea erorilor, rata de eroare cea mai probabilă estimată pentru prezentul capitol ar fi fost cu 1,6 puncte procentuale mai mică; în plus, Curtea a constatat că în 13 cazuri erorile pe care le-a identificat au fost comise de autoritățile naționale; aceste erori au contribuit cu 1,7 puncte procentuale la nivelul de eroare estimat; ***invită Comisia să asigure și în continuare orientări, formare și asistență tehnică, la cererea statelor membre;***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/30

**Amendamentul 30**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – partea introductivă**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

334. constată cu **multă** îngrijorare că,  
potrivit rapoartelor privind gestionarea  
asistenței externe în legătură cu 2 598 de  
proiecte **conduse de delegațiile UE**:

334. constată cu îngrijorare că, potrivit  
rapoartelor privind gestionarea asistenței  
externe în legătură cu 2 598 de proiecte  
**delegațiile UE relatează că**:

Or. en



20.4.2016

A8-0140/31

**Amendamentul 31**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – liniuța 1**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

- 805 proiecte în valoare de 13,7 miliarde EUR (45,53 % din suma totală) ***se află în întârziere,***

- ***în cazul a*** 805 proiecte în valoare de 13,7 miliarde EUR (45,53 % din suma totală), ***au fost înregistrate unele întârzieri,***

Or. en

20.4.2016

A8-0140/32

**Amendamentul 32**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**

în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile executive

2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – liniuța 2**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

- 610 proiecte în valoare de 9,9 miliarde EUR (32,96 %) *nu vor realiza* obiectivele stabilite inițial,

- 610 proiecte în valoare de 9,9 miliarde EUR (32,96%) *întâmpină dificultăți în atingerea unuia sau mai multora dintre* obiectivele stabilite inițial,

Or. en

20.4.2016

A8-0140/33

**Amendamentul 33**

**Georgi Pirinski, Inés Ayala Sender**  
în numele Grupului S&D

**Raport**

**A8-0140/2016**

**Martina Dlabajová**

Descărcarea de gestiune 2014: bugetul general al UE - Comisia Europeană și agențiile  
executive  
2015/2154(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 334 – liniuța 3**

*Propunerea de rezoluție*

- 500 de proiecte în valoare de 8,6 miliarde  
EUR (29 %) se ***află*** în ***întârziere*** și ***nu vor***  
***realiza*** obiectivele stabilite inițial,

*Amendamentul*

- 500 proiecte în valoare de  
8,6 miliarde EUR (29%) se ***confruntă cu***  
***unele întârzieri*** în ***implementare*** și ***cu***  
***dificultăți*** în ***atingerea unuia sau mai***  
***multora dintre*** obiectivele stabilite inițial,

Or. en